Ratisbonae 1061 febr. 13.

*Autographum in tabulario generali regni Bavariae Monachi (A).*

Monum. Boica XXIX, 1, pag. 148, num. 400 = Erben Reg. I, pag. 54, num. 128. (frgm.)  
10 — Gradl, Monum. Egrana I, pag. 5, num. 8. — Stumpf, Reg. num. 2591. — Nomina explicat Chl. Frh. v. Reitzenstein in Archiv f. Oberfranken VIII, pag. 13 sq.

## 59.

Severus, episcopus Pragensis, apud papam intercedit pro clero quodam reo et poenitente. 15 [1031 iun. 29—1067 dec. 9.]

*Apographum in cod. ms. saec. XI bibliothecae reg. Monacensis num. 4605 (quondam Benedictoburano) fol. 18v—19.*

Pez, Thesaurus anecdotorum VI, ps. I, col. 245, num. 59. (ad an. cc. 1067) = Erben, Reg. I, pag. 55, num. 132, (ad a. cc. 1065) — Jos. Truhlář in Časopis Musea kr. Českého LIX (1885) pag. 266.

Domno apostolico<sup>1</sup> mihi in eternum patrono Seuerus, humilis episcopus Pragensis ecclesie, cordis ex medulla quicquid in se valet servitus ulla. Igitur quia ab urbe longe positi sumus, indigemus sepe vestri consilii adiutorio; et ideo quod presentia corporali perficere non valemus, decet nos vel infimis apicibus 25 intimare, quod vestre paternitati volumus patefacere. Etenim clericus iste, etsi iam<sup>a</sup> presbyterii fuerat consecratus ordine, sed suadente diabolo humani generis inimico grave commisit peccatum, voluntarie et lacrimabiliter est manifestum. Et timuit enim miser homo quod fecit et ex toto corde poenitentię locum que- 30 sivit. Quem statim vestre almitati vestroque medicamini sanandum direximus. Fuerat quippe isdem prefatus clericus hoc anno infra menia urbis Rome tempore paschali requirens a vobis penitentiam sibi dari. Sed quia eius verbis fuistis in- credulus, idcirco eum vobis, ut iustum est, cum testimonio litterali transmittimus, quo<sup>b</sup> vestro iudicio et misericorditer sanetur et penitentia a nobis sibi iniuncta

58. a) ,deosum' A.

35 b) Trebnitzbach (apud Redwitz). — \*) Eger. Non flumen, sed locum hic significari putat Gradl l. l.

59. a) etiam' cod. — b) ,quo' supra lineam eodem atramento correctum pro ,ut' genuine posito.

\*) Alexandrum II hic dici, cur censeat Pez eumque secutus Erben, nescio.

precepto auctoritatis vestre confirmetur, ita ut non desperet propter magnitudinem criminis, sed aspiciat salutem latronis in hora<sup>c</sup> mortis Christi misericordiam consequentis.<sup>2</sup>

## 60.

*Alexander papa II. Vratislao, duci Bohemorum, significat, se legatos in Bohemiam missurum esse, qui eum cum fratre episcopo reconcilient.* [1073.] 5

Pez, *Thesaurus anecd. VI*, I, pag. 246, num. 60 (*ex cod. quodam membr. in 8º. biblioth. s. Emmerammi Ratisbonae manu coeva scripto, qui nunc latet*) = Dobner, *Annal. Hagec. V*, pag. 411. = Boczek, *Cod. dipl. Mor. I*, pag. 141, num. 163. = Migne, *Patrol. lat. tom. 146*, pag. 1366. = Erben, *Reg. I*, pag. 58, num. 139. — Jaffé, *Reg. pontif. 2* num. 4696. 10

Meyer v. Knonau, *Jahrb. Heinrich IV. u. V.*, tom. II, pag. 192, *epistolam hanc ad annum 1073 pertinere putat. Erben l. l. eam anno 1071 ascripsit.*

Alexander episcopus servus servorum dei, carissimo in Christo filio W.,<sup>1</sup> Boemiorum inclito duci, salutem et apostolicam benedictionem. Nobilitatis tuae cor et animum ea devotione erga reverentiam sanctae Romanae ecclesiae institutum esse cognovimus, ut habita in te plena dilectione causis tuis, quotiens ad nos referuntur, quantum iustitia comitante valemus, nostrae apostolicae auctoritatis curam undique impendere cupiamus. Itaque de lite, quae inter te et fratrem tuum<sup>2</sup> episcopum protracta est, et pro qua compescenda iam aliquotiens utrique scripsimus, valde solliciti sumus. Et quanquam officii nostri sit per universam ecclesiam pacem et concordiam cum dei adiutorio seminare, tamen inter vos foedus amicitiae tanto ardenter convenire cupimus, quanto germanum odium non modo vestris honoribus, verum etiam saluti periculosius obesse perpendimus, praesertim cum utriusque quaerimonias et de extingueda lite vestra deprecatorias meminerimus saepe nos accepisse litteras. Unde sicut per nuntios tuos te desiderare intelleximus, in partes illas ad haec et caetera negotia pertractanda idoneos mittere legatos destinavimus, quos si opitulante deo illuc usque venire contigerit, iam nunc te commonitum esse volumus illorum consiliis ac decretis sic adquiescere, sic favere, prout nostrae erga te benivolentiae debito et exequendas ecclesiae dei utilitatibus congruit. Praeterea sicut carissimum filium te ammonemus, ut humanae conditionis memor cogites, quam haec vita fragilis est et incerta, bividve in futuro examine districto iudici omnes conscientias tuas perscrutanti responsurus sis et hos honores caducos et transitorios ita gerere ac transire studeas, ut pro his incomparabiles divitias et indeficientem regni dei gloriam 25 30 35

59. <sup>c)</sup> ,h' eodem, ut videtur, atramento supra lineam adscriptum.

<sup>1)</sup> *Epistolae huic alia in codice praecedunt, qua neque auctor neque is ad quem mittitur, nominatim adfertur. Truhlář, qui primus eam l. l. edidit, etiam hanc epistolam a Severo episcopo scriptam esse opinatur. Quae quidem viri docti sententia haud quaquam verisimilis esse videtur; quam ob rem epistolam libro nostro intexere non placuit.* 40

60. <sup>1)</sup> *Wratzlao II. — 2) Jaromírum alias Gebhardum episc. Pragensem.*

non amittas. Inter omnia vero et prae omnibus hoc hortamur, hoc rogamus, ut ecclesias et monasteria, quae in tua potestate sunt posita, ab iniuriis protegas et ut ii, qui ad sacrosancta mysteria electi sunt, caste et religiose deo serviant, quantum possis studium ac diligentiam habeas. Plura tibi in scriptis miserimus, 5 nisi quod futuros legatos ea melius viva voce indicaturos esse putavimus.

## 61.

*Alexander II. papa Vratislao, duci Bohemiae, usum mitrae concedit.*

[1061—1073].

10 *Litterae concessionis huius deperdite sunt; exstat solum mentio in litteris Gregorii VII, Romae 1073 decb. 17 datis. Vide inferius num. 64.*

## 62.

*Gregorius VII. papa Vratislaum II., ducem Bohemiae, et eius fratres collaudat, quod Bernardum et Gregorium, legatos apostolicos, bene receperint. Quibus ut Jaromir, episcopus Pragensis, obtemperet, eos niti vult.*

15

*Laurenti 1073 iul. 8.*

*Apographum in registro Gregorii VII in tabulario Vaticano fol. 11—12. Lib. I, ep. 17.*

*Harduin, Acta conciliorum VI, pars I. pag. 1208. — Dobner, Annales Hagec. V. pag. 422. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I. pag. 143, num. 166. — Erben, Reg. I. pag. 59, num. 141. — Jaffé, Bibl. rer. German. II (Monumenta Gregoriana), pag. 29. — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 4788.*

20

Gregorius<sup>a</sup> episcopus servus servorum dei, Wratizlao, Boemie duci, et fratribus suis<sup>1</sup> salutem et apostolicam benedictionem. Quia ob devotionem et reverentiam beatorum apostolorum Petri et Pauli,<sup>b</sup> principum apostolorum, legatos nostros, Bernardum videlicet et Gregorium, qui ab hac sancta et apostolica sede ad vestras partes directi sunt,<sup>2</sup> debitę caritatis benivolentia suscepistis et eos, ut vestram condecet magnificentiam, honorifice tractatis, omnipotenti deo gratias agimus. Proinde nostrę benivolentię vobis vicem rependimus. Quoniam enim antecessorum nostrorum neglegentia et patrum vestrorum, qui hoc fieri postulasse debuissent, agente incuria, apostolicę sedis nuntii ad partes vestras

30

**62.** <sup>a)</sup> ,Gregorius‘ *characteribus maiusculis rubricatum. Epistolae huic inscriptio rubricata praefixa est: „Duci Boemie XVII.“ — b)* ,Petri‘, ,Pauli‘ *characteribus maiusculis scriptum.*

<sup>1)</sup> *Conrado et Ottoni. — 2)* *Quomodo legati partes suas perfecerint, Cosmas, Chron. Boh. lib. II, cap. 30 refert. Qui quoniam unum tantum legatum novit (quem in c. 29 Rudolphum apocrisiarium et consiliarium Gregorii papae nominat) multi rerum Bohemicarum scriptores binas tuum in Bohemiam venisse legationes deputant. Sed Krofta, Kurie a cirkevní správa zemi českých v době předhusitské, in Český časop. hist. X (1904), pag. 32 sq. recto haud dubie iudicio usus, Cosmam falsum legato nomen attribuisse quaeque de Rudolpho traderet, aut ad Bernardum et Gregorium legatos aut ad alterum ex iis referendum esse demonstravit.*

35

raro missi sunt, quidam vestrorum hoc quasi novum aliquid existimantes et non considerantes sententiam domini dicentis: ,qui vos recipit, me recipit<sup>3</sup> et ,qui vos spernit, me spernit,<sup>4</sup> legatos nostros contemptui habent; ac proinde, dum nullam eis<sup>c</sup> debitam reverentiam exhibent, non eos, sed ipsam veritatis sententiam spernunt.<sup>d</sup> Unde, ut clarius luce patet, eius veritatis sententiam ad cumulum sue damnationis adeo in<sup>e</sup> se exagerant, ut merito, dum pusillos domini scandalizant, molas asinarias collo<sup>f</sup> suspensas, in profundum perditionis, nisi resipuerint, prolabantur.<sup>5</sup> Quorum frater vester Jarmir, Bragensis episcopus, olim noster amicus, his nostris legatis, Bernardo<sup>g</sup> scilicet et Gregorio,<sup>g</sup> ut auditu percepimus, in tantum rebellis extitit, ut, si ita est sicut dicitur, Symonis magi vestigia contra apostolorum principem imitatus fuisse videatur. Quapropter rogamus nobilitatis vestre prudentiam, ut et nostros legatos et fratrem vestrum predictum episcopum conveniatis et per vos et ex parte nostra fratrem vestrum attentius hortemini, quatenus legatorum nostrorum monitis debite obedientie aurem inclinet, et quicquid iustitie sibi suggesserint . . . ,<sup>h</sup> vel ex eis preiudicio pregravari, nulla sibi ab hac ecclesia audience denegabitur. Si vero neutrum horum facere acquieverit, et sententiam legatorum nostrorum de suspensione sui officii in eum promulgatam firmabimus et durius contra eum scilicet usque ad internitiem<sup>i</sup> gladium apostolicę indignationis evaginabimus; sicque fiet, ut ipse et per eum plures alii experiantur, quantum huius sedis auctoritas valeat. Inviti enim ad hoc compellimur, neque audemus huiusmodi presumptionem dissimulare. Per Ezechielem nanque<sup>k</sup> prophetam sub interminatione nostri interitus impellimur dicentem: ,Si non annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, ipse iniquus in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram<sup>l</sup>; et alibi: ,Ve illi, qui prohibet ab eo, qui peccat et incorrigibilis perseverat.<sup>m</sup> Vos autem et de his et de aliis<sup>l</sup> sic agite, ut<sup>n</sup> et temporalis vobis gloria a domino augeatur et perpetue beatitudinis abundantiam per interventum apostolorum perenniter possidere possitis. Data Laurenti VIII idus iulii, inductione XI.